
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης 

εμβαδού 14,986 στρ., στη θέση «Αδέρες», περιφέ-

ρειας του Δήμου Πόρου και Δήμου Τροιζηνίας-

Μεθάνων, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 

Περιφέρειας Αττικής.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτα-

σης, εμβαδού 2,951 στρ., στη θέση «Σχιστό» πε-

ριφέρειας του Δήμου Περάματος, της Περιφερει-

ακής Ενότητας Πειραιά.

3 Κήρυξη αναδασωτέας ως έκτασης εμβαδού δύο 

κόμμα μηδέν τριάντα (2,030) στρεμμάτων, στη 

θέση «Γράβα του Σκαρτσούνη», Κοινότητας Κάτω 

Γαρούνα, Δ.Ε. Αχίλλειων Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-

ρας και Διαποντίων Νήσων, Περιφερειακής Ενό-

τητας Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    13571/351 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτα-
σης εμβαδού 14,986 στρ., στη θέση «Αδέρες», 
περιφέρειας του Δήμου Πόρου και Δήμου Τροι-
ζηνίας-Μεθάνων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(Α’97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 

(ΦΕΚ 119/τ.Α΄/1983),

γ) των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 

υπ' αριθμ.:115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-

κρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 

υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010 «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 

αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, 

του άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 

67Α, παρ. 7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυ-

κλίου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552π.ε./

22-1 -2016 εγκυκλίου του ΥΠ ΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) «Περί 

προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Το άρθρ. 28 ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και την 

αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 

ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/

26-5-2017).

3. Την υπ' αριθμ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ10Ρ1Κ-

Ε9Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρ-

τησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 

Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας-Μεθάνων και Ύδρας, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 

και πρόσκλησης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 198

2069

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.24 16:07:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2070 Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020

που προτείνεται για επανακήρυξη, εμπίπτει εντός περι-
οχής για την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη 
και εμφανίζεται με κωδικούς δ.δ. και α.ν. και π.δ. και α.ν. 

4. Την υπ' αριθμ. 109510/3092/21-12-2017 (ΦΕΚ 44/
Δ΄/9-1-2018) (ΑΔΑ: 7ΧΙΧΟΡ1Κ-ΞΓΣ) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί 
«Μερικής Κύρωσης του δασικού χάρτη των τοπικών 
και δημοτικών κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκι-
στρίου, Κυθήρων, Πόρου, Τροιζηνίας-Μεθάνων, Ύδρας 
και Σπετσών, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής», σύμφωνα με την οποία, από την 
συνολική έκταση που προτείνεται για επανακήρυξη ως 
αναδασωτέα, τμήμα εμβαδού 12,664 στρ., εμπίπτει στις 
δασικές εν γένει εκτάσεις.

5. Τις υπ' αριθμ. α) Δ/301930/22-10-1991 (ΦΕΚ 840/
Δ΄/18-11-1991) απόφαση Νομάρχη Πειραιά περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας και ιδιωτικής δασι-
κής έκτασης εμβαδού 690 στρ., στη θέση Καραπολίτη 
του Δήμου Πόρου, της Νομαρχίας Πειραιά, β) Δ/1558/
25-9-1995 (ΦΕΚ 787/Δ΄/10-10-1995) απόφαση Περιφε-
ρειακού Δ/ντή Πειραιά περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας (διακατεχόμενης) δασικής έκτασης εμβαδού 
593 στρ., στη θέση Άρτεμος Δήμου Πόρου του Ν. Αττι-
κής, γ) 2043/18-7-2002 (ΦΕΚ 719/Δ΄/23-8-2002) απόφα-
ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
4,700 στρ., στη θέση Μιστρέτσι περιοχής Αδερών Γαλα-
τά Δήμου Τροιζήνας της Νομαρχίας Πειραιά, δ) 1806/
29-7-2005 (ΦΕΚ 955/Δ΄/6-9-2005) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 25 
στρ., στη δασική θέση Μιστρέτσι Αδερών του Δήμου 
Τροιζήνας της Νομαρχίας Πειραιά και ε) 525/7-3-2011 
(ΦΕΚ 32/Δ΄/30-3-2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού 
εμβαδού 21,562 στρ., στη δασική θέση Μιστρέτσι περι-
οχής Αδερών Περιφέρειας Δήμου Τροιζηνίας και Δήμου 
Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέ-
ρειας Αττικής, στις οποίες εμπίπτει η έκταση που προτεί-
νεται για επανακήρυξη ως αναδασωτέα. 

6. Την υπ' αριθμ. 3413/68/3-2-2020 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πόρου -με την από ΔΥ/15-1-2020, 
συνημμένη σε αυτό, έκθεση αυτοψίας-, σχετικά με την 
επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 14,986 στρ., στη θέση «Αδέρες» περιφέρειας του 
Δήμου Πόρου και του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων, που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά η οποία έλαβε χώρα την 
4η του μηνός Οκτωβρίου έτους 2019.

7. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 

σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δα-
σική έκταση εμβαδού 14,986 στρ. (δεκατεσσάρων 
στρεμμάτων και εννιακοσίων ογδόντα έξι χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Αδέρες» περιφέρειας του 
Δήμου Πόρου και του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων, 
η οποία απεικονίζεται στο από 3-2-2020 τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που προσαρτάται στην 
παρούσα, με πίνακα συντεταγμένων κατά ΕΓΣΑ '87, με 
στοιχεία οριογραμμής «1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 1» και μαύρο πε-
ρίγραμμα και στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα 
φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ 7402/4 κλίμακας 1:5000 με μαύρο 
περίγραμμα, ενδεικτικά με στοιχεία οριογραμμής «1, 2, 3, 
4, 5, 6, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 24, 25, 1» και με όρια: 

Βόρεια, Δυτικά και Νότια με δασική αναδασωτέα 
έκταση και Ανατολικά με δρόμο και με δασική αναδα-
σωτέα έκταση.

Η έκταση των 14,986 στρ., που επανακηρύσσε-

ται αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, εμφανίζεται στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμων Πόρου και Τροι-

ζηνίας-Μεθάνων με κωδικούς δ.δ. και α.ν. και π.δ. 

και α.ν. και στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρ-

τη Δήμου Τροιζηνίας Μεθάνων ως δασική εν γέ-

νει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3,

ν. 998/1979 ως ισχύει (εκτός από τμήμα 2,322 στρ.,

για το οποίο έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις) και καλυπτό-

ταν -σύμφωνα με την πρόταση του Δασαρχείου Πόρου 

και την συνημμένη σε αυτή έκθεση αυτοψίας- από θα-

μνώδη δασική βλάστηση της διάπλασης των αείφυλλων 

πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχίνα, κουμαριές, ασπάλα-

θους κ.λπ.) με βαθμό συγκόμωσης 0,5 που μαζί με την 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσε -μέσω 

αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης-, ιδι-

αίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές πε-

ριβάλλον (Σχετ. 1ι) που συνέβαλε στη διατήρηση της 

φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε 

την διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Σκοπός της επανακήρυξης ως αναδασωτέας της ανω-

τέρω έκτασης εμβαδού 14,986 στρ., είναι η προστασία 

για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά, η διατήρηση του χαρα-

κτήρα της ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορι-

σμού χρήσης αυτής, ο εξωραϊσμός του τοπίου, η εξασφά-

λιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και για 

να τύχει εφαρμογής η παρ. 7α, άρθρ. 67Α , ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(άρθρ. 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2071Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2072 Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 11893/311 (2)

 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτα-
σης, εμβαδού 2,951 στρ., στη θέση «Σχιστό» πε-
ριφέρειας του Δήμου Περάματος, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Πειραιά. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» Α’97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119/τ.Α΄/1983).

γ) Των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
υπ'αριθμ.:115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-
κρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων». 

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις»

στ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως αντι-
καθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, του 
άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 67Α, παρ. 
7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552π.ε./22-1-2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) Της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας. 

θ) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α/303/24-12-2003) «Περί 
προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

ι) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Το άρθρ. 28 ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και 
την αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσω-

τερικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 
ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/
26-5-2017)

3. Την υπ' αριθμ. 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/Β΄/
16-10-1934) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής του λεκανο-
πεδίου της Αττικής, στην οποία εμπίπτει η έκταση που 
προτείνεται για κήρυξη. 

4. Την υπ' αριθμ. 2716/136/15-1-2020 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τις: ΔΥ/9-1-2020 συ-
νημμένη έκθεση αυτοψίας και ΔΥ/13-1-2020 συνημμέ-
νη έκθεση φωτοερμηνείας -, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 2,951 στρ., 
στη θέση «Σχιστό», περιφέρειας του Δήμου Περάματος 
Αττικής, που καταστράφηκε από Πυρκαγιά η οποία έλα-
βε χώρα την 14η Ιουνίου 2019.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση 
εμβαδού 2,951 στρ. (δύο στρεμμάτων και ενιακοσίων 
πενήντα ενός χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό την 
προστασία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλά-
στησης, που καταστράφηκε από πυρκαγιά και την δια-
τήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, προς αποφυγήν 
αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, καθώς και την εξα-
σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Σχιστό», 
περιφέρειας του Δήμου Περάματος της Περιφερειακής 
Ενότητας Πειραιά, σύμφωνα με τις ΔΥ/13-1-2020 έκθεση 
φωτοερμηνείας και ΔΥ/9-1-2020 έκθεση αυτοψίας, είναι 
βραχώδης δασική έκταση χωρίς ίχνη καλλιέργειας ή άλ-
λης μορφής ανθρωπογενείς επεμβάσεις, αποτελεί τμήμα 
ευρύτερης δασικής έκτασης με όμοια χαρακτηριστικά 
και καλύπτονταν από φρυγανώδη βλάστηση και κατά 
θέσεις με δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
(αγριελιές και πουρνάρια).

Στο από 15-1-2020 διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή, η έκταση εμβαδού 
2,951 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών «Α, Β, Γ, 
Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Α», μαύρο περίγραμμα και όρια: 

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά με δασική ανα-
δασωτέα έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ' 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ(ΕΣΓΑ87) Ψ(ΕΣΓΑ87)
Α 465117.98 4202106.48
Β 465103.29 4202088.63
Γ 465069.82 4202086.38
Δ 465046.14 4202096.83
Ε 465034.10 4202119.32
Ζ 465047.07 4202151.73
Η 465080.27 4202127.52
Θ 465110.70 4202109.39
Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρ. 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2073Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2074 Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 14764/6-3-2020 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού δύο 
κόμμα μηδέν τριάντα (2,030) στρεμμάτων, στη 
θέση «Γράβα του Σκαρτσούνη», Κοινότητας Κάτω 
Γαρούνα, Δ..Ε. Αχίλλειων Δήμου Κεντρικής Κέρ-
κυρας και Διαποντίων Νήσων, Περιφερειακής 
Ενότητας Κέρκυρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄/97/23-4-1955) περί 

διοικ/κης αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 
(ΦΕΚ Α΄/103/5-5-1970) και με το άρθρο 280 του ν. 3852/
2010 (ΦΕΚ Α'/87/7-6-2010).

3. Του π.δ. 139/27-12-2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27-12-2010) 
«περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/
σου-Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

4. Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄/289/29-12-1979) «Περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1, β) του 
άρθρου 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν μέχρι σήμερα.

5. Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α' 303/24-12-2003), του 
ν. 3818/2010 (ΦΕΚ Α΄/17/16-10-2010) και του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄/159/8-8-2014).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'/47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Της αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

9. Την αριθμ. 15644/1520/1-3-2011 απόφαση Γ.Γ. Απο-
κεντρωμένης Διοικ. Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 
αναδασωτέων».

10. Την αριθμ. οικ. 17608/30-1-2020 πρόταση της Δ/
νσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασι-
κού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού δύο κόμμα 
μηδέν τριάντα (2,030) στρεμμάτων, στη θέση «Γράβα 
του Σκαρτσούνη», Κοινότητας Κάτω Γαρούνα, Δημ. Ενοτ. 
Αχίλλειων, Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων, Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας, όπως απει-
κονίζεται με στοιχεία (1,2,3,...,19,20,1) στο προσαρτη-
μένο στην παρούσα απόφαση Τοπογρ. Διάγραμμα και 
έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Αγροτική οδός και πέραν αυτής δασικού χα-

ρακτήρα έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η αποκα-
τάσταση της καταστραφείσας από παράνομη αποψίλωση 
δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από πουρνάρι, κου-
μαριά, σπάρτο, αγρίλι, ασπάλαθο και διάσπαρτα άτομα 
κυπαρισσιού η οποία διαπιστώθηκε στις 14-1-2020.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 
έχει έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης της ή από της κοινοποιήσεως 
της, ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου Ιωαννίνων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2075Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2076 Τεύχος Δ’ 198/23.04.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001982304200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Μαρτίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


